o número inteiro com centavos. PRESIDENTE: Pode ser, pode ser sim. HENDERSON: 

Então vamos começar com as Receitas né. As Receitas de 2023 elas são divididas em 

Receitas Correntes e Receitas de Capital. As Receitas Correntes nós tínhamos uma 

dotação atualizada de 2023 em R$ 197.000.000,00 (cento e noventa e sete milhões de 

reais), nós arrecadamos R$ 176.000.000,00 (cento e setenta e seis milhões de reais), o 

que nos representa ali uma porcentagem do arrecadado até o 3º Quadrimestre em relação 

à previsão atualizada de quase 90%. As Receitas Correntes elas subdividem impostos, 

taxas e contribuições de melhorias. Essas Receitas são todas Receitas arrecadadas pelo 

Município né, geradas pelo próprio Município, então nós temos lá uma previsão 

atualizada de R$ 80.000.000,00 (oitenta milhões de reais) contra uma Receita arrecadada 

até o 3º Quadrimestre de R$ 74.000.000,00 (setenta e quatro milhões de reais), o que nos 

representa 84% da previsão atualizada. As Receitas de contribuições é R$ 10.600.000,00 

(dez milhões e seiscentos mil reais) contra uma arrecadação de R$ 9.400.000,00 (nove 

milhões e quatrocentos mil reais) o que nos representa lá 88%. Essa Receita de 

contribuição eu cito a exemplo né a Receita da COZIP que é da Iluminação Pública, ela 

entra nessa Receita aqui. A Receita Patrimonial, uma previsão atualizada de 

R$14.000.000,00 (quatorze milhões de reais), e nós arrecadamos até o 3º Quadrimestre 

R$ 9.400.000,00 (nove milhões e quatrocentos mil reais), o que nos dá uma porcentagem 

de 66%. Essa Receita Patrimonial, eu cito também como exemplo as Receitas são todos 

os rendimentos de aplicações financeiras das contas né, as Concessões são todas 

arrecadadas nessa Receita. As Receitas de Serviço R$ 740.000.000,00 (setecentos e 

quarenta mil reais) contra uma Receita arrecadada de R$ 1.043.000,00 (um milhão e 

quarenta e três mil reais) o que nos representa 141% da previsão atualizada. Essa Receita 

de Serviço eu cito aqui como exemplo, as Receitas, as taxas lá de concurso né, as 

inscrições de concurso público e a Receita da ABALINE que é o Ponto de Embarque. As 

transferências correntes, uma previsão atualizada de R$ 83.000.000,00 (oitenta e três 

milhões de reais) contra uma Receita Arrecadada de R$ 81.000.000,00 (oitenta e um 

milhões de reais) dá uma porcentagem de 97%. As transferências correntes são todas as 

Receitas transferidas pelo Governo Federal, eu cito o exemplo ali do FPM, o FUNDEB 

né, elas são Transferências Correntes. E as Transferências do Estado né, que são o IPVA 

e o ICMS, é tudo contabilizado nessas Transferências Correntes. Então, R$83.000.000,00 

(oitenta e três milhões de reais) de previsão atualizada contra R$81.000.000,00 (oitenta e 

um milhões de reais) de Receita Arrecadada, dá 97%. Aí outras Receitas Correntes R$ 

731.000,00 (setecentos e trinta e um mil reais) de previsão atualizada contra R$ 

1.149.000,00 (um milhão, cento e quarenta e nove mil reais) o que nos representa 147% 

da atualizada. Partindo né, finalizando as Receitas Correntes, daí vem a Receita de 

Capital. A Receita de Capital nós temos lá uma previsão atualizada para operação de 

crédito de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) e até o 3º Quadrimestre foi 

arrecadado R$ 3.586.000,00 (três milhões, quinhentos e oitenta e seis mil reais) 71%. 

Alienação de Bens R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais) contra uma receita 

arrecadada de R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais) o que nos representa 324%. As 

transferências de Capital R$ 17.300.000,00 (dezessete milhões e trezentos mil reais) 

contra uma Receita Arrecadada de R$ 7.800.000,00 (sete milhões e oitocentos mil reais) 

o que dá 45%. As transferências de capital também a exemplo lá das transferências 

correntes né, recursos vindos da União, dos Estados né, da União eu cito as Emendas né, 

que é contabilizado como despesas de transferência de capital, então totalizando a despesa 

de previsão atualizada R$ 220.000.000,00 (duzentos e vinte milhões de reais) contra uma 

arrecadação de R$ 187.000.000,00 (cento e oitenta e sete milhões de reais), dá uma